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Barnboken som fristad. Barnboksåret 2023

Mia Österlund

”Barnböcker bara låtsas vara för barn, de är en fristad för mängder 
av litteratur som inte hör hemma någonstans”. Orden är Stella 
Parlands, fritt återgivet av Linda Bondestam i ett samtal om vad 
barnböcker är och gör, vid bokmässan i Helsingfors hösten 2023. 
Parland sätter fingret på en viktig egenskap hos kategorin barnlitte-
ratur: den rymmer det udda och förunderliga, och som sådan är den 
en avgörande röst i samhället. Framför allt är barnlitteraturen en 
konstart med både barnnära och generationsöverskridande anslag. 
Med ett berättande som i hög grad kombinerar ord och bild har 
den stor potential att nå ut till breda lager av läsare. Hur möter 
årgång 2023 Stella Parlands beskrivning: en fristad?

Bilderbokens segertåg

I minst två decennier har det talats om en bilderboksboom. Gläd-
jeyran över den ständigt förfinade kvaliteten som kännetecknar 
bilderboken har varit påtaglig. Men en boom kan inte pågå hur länge 
som helst. Det är dags att konstatera att bilderboken är en av den 
finlandssvenska samtidslitteraturens starkaste och mest nyskapande 
domäner.
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Särskild lyskraft har fortsättningsvis Linda Bondestam. I Hela 
konkarongen skapar hon tillsammans med textförfattaren Laura 
Ruohonen och översättaren Annika Sandelin en värdig hommage 
till Tove Janssons modernistiska bilderboksklassiker Hur gick det 
sen? (1952), som firade 70 år 2022. Där Jansson av tryckkostnadsskäl 
var tvungen att begränsa sig till fyra färger per uppslag och fyndigt 
lånade färg från andra bokuppslag genom sina berömda perfore-
ringar, är Bondestam inte begränsad av tryckteknik. I stället kan 
hon laborera med bilderbokens materialitet bäst hon vill. Boken, 
som berättar om ett brokigt sällskap – hela konkarongen – på 
turistresa, vimlar av blinkningar till Janssons bok.

Faror kantar konkarongens väg. De rör sig farligt nära stup och 
odjursgap, glödande vulkaner, storm och underjord. Hålen är fiffigt 
orkestrerade, med den lätthet och lustfylldhet som kännetecknar 
Bondestam. Släktskapet med Jansson syns också i att faror och hot 
konfronteras och övervinns. Boken myllrar av detaljer och komik. 
Samtidskommentaren kring turism och klimatförändringar är vass. 
Matchningen mellan Bondestams kolorism, karaktärsteckning och 
känsla för bilderbokssidan som miljö parat med Ruohonens och San-
delins stilkänsla och poetiska glöd är inget mindre än på pricken. Att 
Ruohonen och Bondestam möttes på Nordiska rådets treåriga satsning 
Lyftet, som samlade barn- och ungdomsaktörer från hela Norden, 
vittnar om vikten av arenor där alla inom barnboksfältet får mötas.

Siduppslag från boken Hela Konkarongen av Laura Ruohonen och Linda Bondestam
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Ett annat samarbete som tog fart under Lyftet är danske Jesper 
Wung-Sung och Jenny Lucanders skruvade bilderboksnovell Mifs 
värld, som ingår i antologin På tværs af Norden 3 (2022). Mifs värld 
handlar om skilsmässan mellan Mif, en make med superuppblåst 
självbild, och hans fru Åse, i bild en gås som frigör sig från sin 
maktfullkomlige make. En litet otippad berättelse för barn, men 
på ett uppfriskande sätt. Samarbetet fortsätter i Hvem bestemmer 
noget?/Vad bestämmer jag?, översatt av Hannah Lutz, där en pappa 
med stort P och ett barn med stort B sitter vid det väldiga havet:

Pappan och Barnet satt på stranden och tittade ut över vattnet. Det var 
verkligen stort. HAVET. Så stort att man nästan blev alldeles rädd. 
”Vad ska jag bli när jag blir stor?” frågade Barnet.
”Det bestämmer du själv”, svarade Pappan.

De tar en promenad i staden och barnet ställer ständigt fler frågor 
om hur världen är funtad och vad i den vi kan påverka och vad inte. 
Pappans svar blottar att det knappt finns något barnet bestämmer 
över. Wung-Sungs text är barskrapad men Lucander gjuter liv i den 
lågmälda dialogen. Kontemplationen, att stanna upp och förundras 
över tillvaron, stadsmyllret och det ogripbara havet, är nav. Då 
vändpunkten kommer är den bokstavlig: läsaren förväntas vända 
på boken. Sedan fortsätter berättelsen upp-och-ner och i motsatt 
blädderriktning, som för att manifestera barnets självständiga vilja:

”Jag vill bli en sån som aldrig glömmer att det är jag själv som bestäm-
mer ifall jag vill sitta här och blunda och lyssna på havet”.
Pappan svarade inte men han slöt ögonen.

Lucander tecknar det outgrundliga havet så det brusar, med böl-
jande övergång från pärm, via försättsblad till etablerande uppslag. 
Himlen äter yta, en fyr finns att vila blicken på. Stadsmiljön fylls 
finurligt med andra som utsätts för saker de inte själva bestämmer 
över, som barnet, vars vuxna släpar det efter sig eller mannen, som 
löper gatlopp då hans hund sliter sig från sitt koppel. Finast är de 
tre männen som tillsammans försöker trösta en illvrålande bebis, 
som till slut somnar på följande uppslag. Lucander bjuder in läsaren 
i sin stadsbild, men tvingar inte in berättelsen i färdiga fåror. Det 
är uppkäftigt gjort att med stilla tempo och stramt format få en 
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bilderbok att rymma ett bråddjup av existentiella och filosofiska 
frågor.

Också Lucanders samarbete med Fredrik Sonck, som får en 
fortsättning i Freja och huggormen, präglas av existentiella bränn-
punkter. Lucander lämnar inget åt slumpen. Då hon avbildar 
solglitter på havsytan ger det en äkta förnimmelse av sommar.

In i semesterparadiset slingrar en huggorm. Men den är oväl-
kommen. Familjens pappa förväntas göra sig av med den. Han 
gör allt man ska: konsulterar en bok, förklarar pedagogiskt för 
sina barn, rustar sig med högskaftade gummistövlar, handskar 
och hink, täljer sig en klykpinne. Pappans fångstförsök, komiskt 
skildrade i bild, leder ingen vart. Försedd med en åra sitter han 
på vakt och hugger ihjäl ormen. I det samma raseras Frejas tilltro 
till sin pappa:

”MÖRDARE!” ropar jag till pappa.
Han ser förvånad ut. Sen säger han att det var trist att döda ormen.
”Varför gjorde du det då?!” säger jag och springer bort.

Diktbilderböcker och böcker som rimmar

Från tussilago och solglasögon till bakslag med ’Slask, slask, 
plask’ fångar Hanna Lundström och Maija Hurmes Ljusligheter 
årstidsväxlingarna. Poesi som skiner är deras träffande underrubrik 
på sin diktbilderbok. I Lundströms dikter skildras spelet mellan 
olika schatteringar av ljus och mörker ledigt. Dikterna följer en 
avsatt rytm och utmynnar i en tankeväckande slutknorr. Dikterna 
är chosefria och berörande blandningar av nonsens, naturdikt, 
tankedikt och dikter om mänskliga relationer i oemotståndlig 
allåldersförpackning: ”Slut på sekunder/av ensamt och kallt/ I 
kramen finns ljuset/ I kramen finns allt/ I kramen finns värmen/ 
I kramen finns vi/det svåra har plötsligt/dragit förbi.”

Bildflödet bär på en omsorg som genomsyrar varje detalj. En 
dikt om vad som kan framträda i ficklampans sken döljer mörka 
och skrämmande saker i form av en bilderbokssida som kan vikas 
ut. Hurmes skira bildstil, blandtekniken i krita och akvarell, möns-
terprakten och valörerna är läckra. Det finns ingen genomgående 
berättelse, men en rad personligheter att relatera till.
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Poeten Martina Moliis-Mellbergs bilderboksdebut I mitt lilla 
huvud. Rimliga och orimliga rim bilderboksberättad av Sanna Man-
der är av bästa snitt. Elliot hämtas, av sin storasyster vid skolan och 
tillsammans, tar de sig hemåt genom staden, alltmedan han rimmar 
på allt han ser: ”Staden vimlar av möjliga rim/det gäller bara att ha 
hjärnan i trim.” Mellan syskonen vecklar ett bekräftande, påhittigt 
samtal ut sig, proppfullt av Lennart Hellsingsk vigör och förkärlek 
för udda ord. Mander är inte sen att brodera ut scenarierna. Hon 
fyller stadsbilden med rimmande skyltar. Mander, som belönats 
med Rudolf Koivu-priset, har ett designmässigt uttryck, men får 
färg, form och kroppsspråk att medberätta. Texten strömmar som 
en böljande linje över uppslagen och skapar fin dynamik. Fiffigt 
nog har Elliots ryggsäck glömts på färden. Läsaren måste bläddra 
tillbaka och kolla var han glömde den.

Också i Sanna Mander och Nils Anderssons Jag tappade min 
tand är stadsrummet estrad. Jagberättaren vickar intensivt på sin 
tand tills den lossnar. Tanden tappas och den rimmade berättel-
sen följer expressivt jakten på den förlorade tanden. Letandet går 
genom en stad skildrad i Manders designinspirerade stiliserade 
formspråk, som har både värme och nerv. Människor som rör sig 
i stadsbilden ger liv och dynamik åt boken, som är samtida och 
uppdaterad, med en air av tidlöshet. En vardagshändelse växer 
ut till ett stadspanorama där möjligheten att hitta en vän lurar 
bakom hörnet.

Ted Forsström och Åsa Lucander begår gemensam bilder-
boksdebut i Snälla Stella, sluta skälla. Båda är kända aktörer inom 
barnkultur och förvaltar bilderboksformatet på bästa sätt. Scenariot 
är det välkända läggdagsdramat, med ny twist. Den skärrade hun-
den Stella reagerar på varje ljud och nattandet av lill-matte börjar 
om. Lucanders flyhänta bildberättande är varmhjärtat och under-
bygger komiken. Den trötta pappans missmod nöts mot hundens 
utfall. Bläddrandets dramaturgi nyttjas fullt ut och boken är som 
gjord för att tåla omläsningar. Mitt i vardagen blomstrar fantasin. 
Bokens inkännande psykologiska klangbotten gör bilderboken rik. 
Sedan Lucander bidrog med en animationsfilm i bilderboksutställ-
ningen BY 2014 har förväntan på att hon ska bilderboksberätta 
växt. Det var en debut värd att vänta på, och matchningen med är 
Forsström lyckad.
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Helga är lillasyster till jagberättarens morfar i Malin Klingen-
bergs och Ida Wikströms Knyckarna. Hon är en pigg gamling, 
som blandar konvention och tradition med nyare ryck. Hennes 
trädgård bär spår av barn – lekstuga, trädkoja, skateramp – men 
några egna barn verkar hon inte ha.

Wikström arbetar med två grepp: datortecknat och serieteck-
ning. Att de tecknade serierna görs av berättarjaget fördjupar 
berättelsen om jakten på äppelpallarna som angriper Helgas dig-
nande äppelträd. Den kantiga bildstilen och de monokroma, lätt 
skuggade bildytorna är stumma i början för att efterhand lösas upp 
och kompliceras. Wikströms val av färger är läckert. Violett skym-
ning med gula inslag dominerar. Blandningen av realistiska detaljer 
och stiliserade uttryck – som i gestaltningen av det för berättelsen 
så viktiga äppelträdet – ger boken dynamik. Seriestripparna är 
välgjorda och njutbara. Förresten gillar Helga inte ens äpplen.
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Små uppstickarförlag och utgivning i Sverige

Kännetecknande för den finlandssvenska barnboksutgivningen är en 
ökad bredd i och med mindre aktörer samt utgivning på svenska förlag. 
Ofta brister det redaktionella arbetet. Asger och Maria Ahlbergs 
bilderbok Dig och ingen annan, där barn bor i ”det blå landet” varifrån 
de väljer föräldrar att bli barn till i vår värld, skulle ha mått bra av en 
fastare redaktörshand för att hitta ett samtida uttryck. Också stora 
namn som Irmelin Sandman-Lilius, vars Rasse Rask och översväm-
ningsjulen, ges ut i omarbetad upplaga lider brist på redaktionellt 
arbete. Fantasiflödet och den grafiska utformningen borde ha tuktats 
för att göra berättelsen rättvisa. Sandman-Lilius är ändå så skicklig på 
att sammanfoga seriestrippar med suggestiva helsidesbilder att boken 
har verkshöjd. På nystartade Hangöbaserade Libraria har Kristina 
Hakola-Wass och Sebastian Dahlströms debutbilderbok Alla sover 
inte besläktade problem. Främst är det texten och de krystade namnen 
på gosedjuren som agerar huvudpersoner som haltar. Boken utspelar 
sig i sjukhusmiljö, men intrigen är tunn. Dahlströms bildberättande 
har potential att växa till sig, ett gullighetslager kan skalas av och 
miljöerna göras mer levande. Fartfylldhet och mimik finns bitvis, 
men tätare text och bildsamarbete fattas.

Med tanke på den undermåliga grafiska profil förlaget Laby-
rinth books hemsidor och böcker har, är Tarja Aumanens Manda 
promenixar en pigg uppstickare. Aumanen bjuder på en uppdaterad 
vardagsberättelse om relationer med rikligt utrymme för lekfullhet och 
situationskomik. Då mamma måste få ihop en arbetsbudget rycker 
Robban motvilligt in och tar Manda på en promenad. I föregångaren 
Manda hemestrar (2022) verkar Robban vara mammas sambo, här ter 
han sig som storebror, eller är han en omogen man eller mammans 
unga kille? Omgivningen färgas av Mandas infall. Ett uppslag är fyn-
digt nog kolsvart, då hon blundar. Några romska kvinnor är i Mandas 
ögon prinsessor. Sinne för bilderboksdramaturgi finns, men bilderna 
vindlar sig väl mycket över boksidorna. En fastare redaktörshand hade 
lugnat tempot och fyllt luckorna som uppstår då bilderboken inte är 
helt genomarbetad.

Ett mellanting mellan bilderbok och illustrerad berättelse är Sil-
verräven på Storskäret av Mats Fors och Mathias Ala-Kojola. En räv 
rymmer från en farm, blir vän med en klok korp och får en beskyddare 
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och bundsförvant i gubben vars stuga han hittat en tillflykt under. 
Den traditionella berättelsen flyter obehindrat fram och lämpar sig 
för högläsning. De datorritade bilderna är lika generiska som texten. 
Om bilderboksmakarna tillsammans vågade dyka under textens och 
bildens yta och hitta fram till en undertext skulle berättelsen få högre 
verkshöjd och lyskraft. Nu stannar den vid att vara rar.

Ida Wikströms bilderboksdebut Sagan om bokstaven som gick sin 
väg, på svenskt förlag, överraskar. Bokstaven Lilla i är ett yrväder 
som rymmer ur sin bok rakt in i en annan bok med mindre bokstäver, 
och vidare till en pekbok och en serieroman. Wikström använder sig 
fyndigt av bilderbokens materialitet, boksidor skrynklas ihop, text 
trycks samman och stilarna i de olika böckerna i boken varierar. I 
serieromanen stängs Lilla i in i en mening, i jantelagen, men flyr till 
Cirkus Atypi, där varje bokstav är unik. Wikströms tilltag att sätta 
bokstäverna, fonter och bilderboksformatet i centrum är uppfriskande 
och påminner om Emma Virke och Emelie Östergrens Augustnomi-
nerade Presenten (2023), även den med flera böcker i boken. Aktiviteten 
på små förlag och svenska förlag vittnar om en livlig bilderboksscen och 
i bästa fall breddas utgivningen med egensinniga verk som Wikströms.
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Finlands krigshistoria och en allegori om kampen om demokrati

Monica Borg-Sunabacka fortsätter i Agneta 1944 att skilda krig 
ur barnets synvinkel. Året är 1944 och elvaåriga Agneta evaku-
eras till Kronoby, där upplever hon fortsättningskriget genom 
permissionsbesök och umbäranden, medan hennes mamma sliter 
som sjuksköterska i Helsingfors, där Agnetas krigsskadade pappa 
vårdas. Terese Basts illustrationer fångar upp och förvaltar de 
vardagliga skeendena i vänskapen mellan Maji och Agneta och 
hur deras dagar ständigt skuggas av kriget. Vardagsberättelser 
om kriget som lyhört fångar barnets psykologi i en krissituation 
genom historisk realism är bristvara i dagens mellanåldersbok och 
böckerna är därför ett välkommet tillskott.

Lena Frölander-Ulf inleder med Rafsa vildpäls en planerad 
trilogi, Kampen om stenåkern. Murmeldjursflickan Rafsa har vak-
nat ur sin vintersömn och får med vännen Kotten en del att tänka 
på, där hon balanserar mellan att vara barn och ta vuxet ansvar. 
Murmeldjurskolonin måste plötsligt dela sin mark med en hel hop 
ondskefulla ormar, ledda av general Schwartsvanz.  Frölander-Ulf 
sekonderar sin kapitelbok med rikligt med teckningar i sin karak-
teristiska skrapteknik. Det blir inte samma välavvägda dynamik 
som i hennes bilderböcker, men det är läckert med hela bilduppslag. 
Djurfigurernas gullighet i bild, kontra de onda figurernas mörker 
fungerar sämre än de lyhört laddade landskapen med sitt spel med 
ljus och skuggor som harmonierar med berättelsen. Papperskva-
liteten grumlar dessvärre bildvärlden något. Diktatur, övervåld, 
motstånd och uppror är vass tematik för målgruppen, men lika 
angelägen som vanlig i genren. Vänskap över artgränserna uppstår 
mellan ormen Ziczac och Rafsa, och vittnar om att även ondskan 
har schatteringar och värdet av förståelse lyfts.

Dagboksformatet ger barnet röst

Linda Bondestams och Annika Sandelins Att vara Yoko samlar 
på maffiga 467 sidor de tre första böckerna om tweenien Yoko. 
Hennes familj med frejdiga mamma bildkonstläraren, ängsliga 
pappa psykologen, brorsan Salvador och yrvädret lillasyster Frida 
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är bohemisk. Viktig är också kompiskretsen med kortväxta Daniel 
och adopterade Anna. Världen silas genom den skrivande flickan i 
Yokos nattbok. Hemligt och himla normalt: ”Äntligen har jag ett nytt 
skrivblock! Det är tur för jag har redan börjat skriva upp sånt som 
jag måste komma ihåg att berätta på baksidan av gamla kvitton 
och på papper som jag rivit loss ur mina skolhäften.”

Bondestam underbygger i bild den livsbejakande humor 
 Sandelin generöst strösslar. Sandelin briljerar i att fånga stunden, 
detaljrikedomen ger färg. Hon väjer inte för något: muslimska 
vänner med huvuddukar, dementa morfar och hans nya kille, kli-
matångest över den stundande Greklandsresan, familjeterapi kring 
lillasysters förmodade ADHD, killar med mascara och killar med 
uppskruvat härskarbeteende. Resultatet är fylligt, samtidskänslan 
levande. Rasism skildras rättframt och inslagen av flerspråkighet 
är markanta. Sandelin skildrar hur världen stegvis stängs ner under 
pandemiutbrottet och hur familjen har att samsas i hemmet, där 
pappas suicidala patient ledset bligar från dataskärmen i köket då 
Yoko ska ta sig ett mellanmål.

Petra Lillsund Botéus skriver mellanålderbok som om hon 
aldrig gjort annat. I sin starka debut i dagboksformat belönad med 
 Runeberg junior-priset, Mitt idiotiska liv, sekonderad av Herta Don-
ners kluriga naivistiska bilder, dukar hon upp elvaåriga Julias berät-
telse. I sin dagbok berättar Julia om det som drabbar hennes högst 
ordinära kärnfamilj, då hennes lillasyster insjuknar i cancer. Med 
exakt gehör och ett stänk Barbro Lindgrensk ”bladen brinner”-känsla 
levereras en inkännande vardagsskildring. Dråplig humor samsas 
med det svåraste svarta i berättelsen om att vara det friska syskonet 
vid sidan om, som får står tillbaka då föräldraomsorgen ompriori-
teras. Denna oväntade rivstart till debut lovar gott.

Hästböcker är gedigen genrelitteratur

Hästar och gastar är tredje delen i Peppe Öhmans serie om Maja 
som brottas med sina rädslor, övervinner sin värsta ridskräck och 
lär sig älska hästen Frank. Hennes mammor har peppat henne att 
bli hästflicka, men hon är en hästflicka med hinder: sin ängslan. Nu 
har mormor övertalat Maja att bli läsare. ”Flickan måste läsa mer!” 



37Barnboken som fristad. Barnboksåret 2023

har hon utbrustit och skjutsat Maja till biblioteket varje vecka. 
Men de travar av skräckböcker Maja slukar har oönskad effekt. 
Hon lamslås av rädsla för mörker, varulvar och gastar. Så till den 
grad att hon börjar undvika saker och ljuga för att slippa dem. Ett 
stundande ridläger med kompisarna växer till en omöjlighet. Både 
hemma och hos bästisen rids hon av förfärliga fantasier om inbill-
ade monster. Ängslan som kommer krypande och kampen mellan 
fantasifoster och realiteter skildrar Öhman väl. Visst finns ett driv 
i berättelsen och kapitelrubrikerna äger: ”Vampyrer i trädgården”, 
”Kan hästar skämmas?”, ”Sova med spöken”. Men intrigen, Majas 
plan att rymma med hästen Frank då den sålts, stapplar.

Wilma Möller väljer i sin tredje hästbok Mysteriet på Prästön 
att föra samman spökhistoria, mysrysare och hästbok. Arvid och 
Zacke alias Zackeriya, med rötter i Turkiet, åker på ridläger till 
den ensliga Prästön. Killarnas vänskap har börjat hackigt då Arvid, 
hur han än bedyrat att ”hästar historiskt sett alltid varit förknip-
pade med manlighet och militärer och att hälften av alla ryttare 
i världseliten är män” mobbats för sin ”fjantiga flickhobby” och 
setts som ”garanterat bög”. Efter en utmaning där Arvid till häst 
vunnit över Zacke på crossmoped är de vänner. Ön har ett drama-
tiskt förflutet knutet till 1914. De historiska spåren i prästgården 
och dess kusliga tornrum pojkarna får bo i borgar för spänning. 
Persongalleriet består av kantiga lägerledaren Sirja och Grevinnan 
som tillsammans styr lägret med järnhand. Mystiken tätnar och 
effektiva cliffhangers för läsningen framåt. Ludde Sandbackas 
omslag fångar den spöklika stämningen och den dramatiska 
upplösningen.

Tunnsått med ungdomsromaner

Det är påfallande tunnsått med ungdomsromaner. Julia Wickholm 
är en viktig röst som följer upp sin debut från 2019 med Kom hit. 
Liv har tagit studenten och bjuds in till en skärgårdsö där också 
hennes exkille deltar i sommarfirandet. I sommarvillans tornrum 
huserar konstnären Shirin, en ung vuxen som målar i akvarell 
mellan svalkande simturer. Då de andra ungdomarna excellerar i 
att iscensätta medelklassvuxenhet skaver det i Liv. Den borgerliga 
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miljön med servettringar och modersmålets sång bildar den fond 
mot vilken Liv finner sin egen väg. Ungdomarna talar rätt styltigt, 
vilket gör karaktärsteckningen aningen plump. Wickholm är ingen 
oäven berättare och väljer ett dröjande och varsamt tempo, som ger 
utrymme åt den trevande kärleksrelation som uppstår.

Josefin Fabricius Hem över havet berör samma brytningstid, 
det vacuum som uppstår mellan studenten och studier. Amelie 
har flyttat från Västnyland till Stockholm och hamnat från en 
spiral av grupptryck till droger och missbruk. Hennes time-out 
i Finland slungar henne tillbaka i låsta relationer. Berättelsen är 
renons på psykologisk underbyggnad, detaljer glappar och språklig 
finess saknas. Det är helt enkelt ett manus, inte en färdig roman, 
som hamnat mellan pärmar.

Vad kostar en fristad?

Ska en levande och fri barnlitteratur finnas – den fristad Stella 
Parland kännetecknar barnboken som – har detta ett pris. Det 
måste finnas en framsynt bokmarknad som ger barnlitteraturen 
spelrum. Bokbranschen krampar. Vacklande försäljningssiffror 
drabbar också de internationellt hyllade bilderböckerna. Intresset 
för att skriva böcker vittnar de många aktörerna om, men utgiv-
ningen är mer traditionell än nyskapande och redaktionella brister 
är uppenbara. Barnboken som fristad återfinns i egensinniga verk, 
med verkshöjd, på etablerade förlag. Men det måste också finnas 
läsare – helst i alla åldrar –som hittar fram till barnbokens fristäder.
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